
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 05/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º 0033/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0018, de 18 de Março de 2015, 

designando os seguintes servidores para composição das Comissões de Divulgação - 

Campus Birigui: 

 

 

Igor Lebedenco Kitagawa - Representante Área Física - PRESIDENTE 

Jonny Max Catarino - Representante Área Automação / Mecatrônica – VICE-

PRESIDENTE 

Fabiana Liar Agudo – Representante CAD 

Rafael Straiotto Mindin - Representante Técnico Administrativo – GED 

Carmen Izaura Molina Correa - Representante Técnico Administrativo – GED 

Yuri Moretto Pereira Nova - Representante Técnico Administrativo – CTI 

Ana Caroline Avanço - Representante Técnico Administrativo – CDI 

Vitor Henrique Alves - Representante Discente 

Eduardo Gomes da Silva - Representante Área Matemática 

Amanda Gedolin da Silva - Representante Área Gestão 

Cássio Agnaldo Onodera - Representante Área Informática / Sistemas para Internet 

Lucas Rinaldini – Representante CAE 

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho – Representante da Biblioteca 

Silvania Gallo Andreazi – Representante CEX 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                                          



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0034/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria BRI0020/2015 de 25 de Março 

de 2015, designando os seguintes servidores para composição da Comissão do PDI – 

Plano de Desenvolvimento Institucional, sob a presidência do primeiro. 

 

 

 

Rafael Straiotto Mindin – Setor Sócio Pedagógico 

Michele Oliveira da Silva – Pedagoga 

Ana Caroline Avanço – Técnico Administrativo 

Érica Alves Rossi – Docente 

Felipe Gobo Bruno - Discente 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0035/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Técnicos Concominantes/Subsequentes. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0036/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Técnicos Concominantes/Subsequentes do Núcleo Avançado Assis. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0037/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio – Parceria SEE. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0038/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Superiores – Licenciatura, Tecnologias e programa Especial de Formação Pedagógica. 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI.0039/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e no memorando nº 000394/2015-BRI/GAD, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus 

Birigui, no período de 20/05/2015 a 03/06/2015, por motivo de férias.  

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor-Geral do IFSP Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0040/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura do Campus Birigui deste Instituto. 

 

 

 

Gustavo Rodrigues Marques – Técnico Administrativo 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata – Técnico Administrativo 

Paulo Cezar Ribeiro de Noronha Filho – Técnico Administrativo 

Yuri Moretto Pereira Nova – Técnico Administrativo 

Arthur Bragadini Faustinelli – Técnico Administrativo 

Cícero Rafael Cena da Silva – Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Docente 

Adriano de Souza Marques – Docente 

Allan Victor Ribeiro – Docente 

Rodolfo Butcher – Docente 

Juliani Palmeira Quadrelli Dutra - Discente 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0041/2015, DE 13 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 1º sem/2015 do Campus 

Birigui deste Instituto. 

 

 

Lívia Teresa Minami Borges 

João da Mata Santos Filho 

Eduardo Gomes da Silva 

Gislene Aparecida de Lacerda Dona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA Nº BRI.0042/2015, DE 18 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor abaixo como Orientador do Estágio 

Supervisionado do Curso de Formação Pedagógica – 1º sem/2015 do Campus Birigui 

deste Instituto. 

 

 

João da Mata Santos Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0043/2015, DE 21 DE MAIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, os seguintes servidores para composição da 

Comissão Eleitoral Local, sob a presidência do primeiro. 

 

 

 

Deidimar Alves Brissi – Docente 

Lidiane A. Longo e Garcia Gonçalves – Docente 

Francisco Sérgio dos Santos – Docente 

Polyana C. Campari da Silva – Discente 

Juliana P. Dutra – Discente 

Jeanemaira Guidotti Cavalaro – Discente 

Silvania Gallo Andreazi – Tec. Administrativo 

Ana Carolina S. Ura – Tec. Administrativo 

Michele Oliveira da Silva – Tec. Administrativo 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 00 11 

 

 


